дело №1-24/2023 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пос. Сернур 16 мая 2023 года

Сернурский районный суд Республики Марий Эл в составе председательствующего судьи Макматова А.А.,

при секретаре судебного заседания Малковой М.А.,

с участием государственного обвинителя Якимова А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Кораблева В.В.,

потерпевшего ФИО18

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 ФИО19, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

адрес> с 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.111 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 13 марта 2023 года около 18 часов 00 минут находился в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, вместе со своим знакомым ФИО18 в помещении зальной комнаты 

<

адрес>, где в ходе распития спиртных напитков между ФИО1 и ФИО18. произошел словесный конфликт, в ходе которого у ФИО1, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, возник преступный умысел, направленный на причинение вреда здоровью ФИО18

Реализуя свой преступный умысел на почве личных неприязненных отношений, ФИО1 в указанное время в прихожей указанного дома, подошел к сидящему на пороге у входной двери ФИО18 и кулаком правой руки нанес не менее одного удара по голове и не менее одного удара коленом правой ноги в область носа ФИО18

В продолжение реализации своего преступного умысла в указанное время в сенях вышеуказанного дома, ФИО1 кулаком правой руки нанес не менее двух ударов в область грудной клетки справа, не менее одного удара в область головы, не менее одного удара в область шеи и не менее одного удара в область живота, а также нанес не менее одного удара коленом правой ноги в область грудной клетки справа.

В результате умышленных преступных действий ФИО1 причинил ФИО18 телесные повреждения:

- 

<

данные изъяты> повлекшие за собой вред здоровью, опасный для жизни человека и по этому критерию относящиеся к повреждениям, причинившим тяжкий вред здоровью;

- 

<

данные изъяты> повлекший за собой кратковременное расстройство здоровья, продолжительностью до трех недель от момента причинения травмы (до 21 дня включительно) и по этому критерию относящийся к повреждению, причинившему легкий вред здоровью;

- 

<

данные изъяты> повлекшие за собой кратковременное расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и по этому критерию относящиеся к повреждениям, не причинившим вред здоровью человека.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался.

В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания, данные ФИО1 в ходе производства предварительного следствия в качестве подозреваемого, из которых следует, что 13 марта 2023 года у себя дома по адресу: 

<

адрес> в течение дня распивал спиртное с ФИО18 ФИО39 ФИО43 и ФИО45. Сперва ушел ФИО43 затем ушел ФИО45 Около 18 часов 00 минут, более точное время не помнит, ФИО18 закурил сигарету в доме. Он (ФИО1) сказал ФИО18 чтобы в доме не курил. В ответ на это, ФИО18 начал возмущаться и ругаться, при этом продолжал курить, и начал собираться домой и прошел в прихожую, где сел у дверного косяка. В этот момент он (ФИО1) еще сильнее разозлился и подошел к ФИО18 с которым начали ругаться. В это время ФИО18 сидя на пороге, одевал обувь. Он (ФИО1) подошел к ФИО18 и со злости нанес один удар кулаком правой руки в область головы и один удар коленом правой ноги в область носа ФИО18 От нанесенных ударов ФИО18 ударился не сильно об входную дверь, не падал. После этого ФИО18 оделся и вышел в сени. Он (ФИО1) и ФИО18 были в состоянии сильного алкогольного опьянения, он (ФИО1) был очень зол на ФИО18, который не послушался его (ФИО1). После того, как ФИО18 вышел в сени дома, он (ФИО1) вышел в сени и увидел, что ФИО18 кинул окурок от сигареты в OSB-фанеру. Действие ФИО18 еще больше его (ФИО1) разозлило. После этого, сильно разозлившись на ФИО18 он (ФИО1) подошел к ФИО18. и нанес ФИО18 около 5 ударов кулаком правой руки в область грудной клетки справа, головы, живота и шеи. Во время нанесения побоев ФИО18 из дома в сени вышел ФИО39 ФИО39. увидев, что он (ФИО1) избивает ФИО18 стал останавливать его (ФИО1), просил прекратить избивать ФИО18 На уговоры ФИО39 не реагировал, продолжил избивать ФИО18 От нанесенных ударов ФИО18 согнувшись вперед упал сначала на колени, а затем телом на пол на правый бок, при этом сознание не терял. При падении сильно не ударялся. Со злости он (ФИО1) нагнулся и нанес ФИО18. еще один удар коленом правой ноги в область ребра справа. Затем взял ФИО18 за одежду и вытащил из сеней на крыльцо, сказал ФИО18 чтобы уходил домой. Далее, он (ФИО1) и ФИО39. вошли в дом, выпили еще немного спиртного и он (ФИО1) лег спать. Примерно около 23 часов 00 минут, более точное время не помнит, он (ФИО1) проснулся, пошел в туалет и обнаружил ФИО18 лежащим на крыльце возле входной двери в сени дома. Он (ФИО1) поднял ФИО18., по причине того, что находился в состоянии сильного алкогольного опьянения, не смог удержать и уронил ФИО18 который упал спиной и ударился головой затылком. Поняв, что не сможет затащить в дом ФИО18 он (ФИО1) зашел в дом, где уснул. 14 марта 2023 года проснулся около 13 часов 00 минут и, выйдя на улицу, увидел, что ФИО18 все еще лежит на крыльце дома. ФИО18 был весь замерзший, ни чего не говорил, дрожал от холода. Примерно после 13 часов 00 минут пришел ФИО43., с которым вместе занесли ФИО18. в дом и он (ФИО1) вызвал скорую помощь. Приехавшая скорая помощь госпитализировала ФИО18 в ГБУ РМЭ «

<

данные изъяты>». Перед ФИО18 он извинился (л.№).

В ходе проверки показаний на месте ФИО1 подтвердил свои показания, данные в ходе производства предварительного следствия, на месте ФИО1 показал, что 13 марта 2023 года около 18 часов 00 минут находясь по адресу: 

<

адрес> у дверного косяка входной двери в помещение дома у него (ФИО1) возникла словесная ссора с ФИО18 после чего нанес ФИО18 телесные повреждения, а именно сначала нанес один удар кулаком правой руки в голову, а затем коленом правой ноги в нос. В последующем, находясь в сенях дома по вышеуказанному адресу нанес ФИО18. около двух ударов кулаком правой руки в область правой части груди ФИО18 а также один удар кулаком правой руки в голову ФИО18 один удар кулаком правой руки в шею и один удар кулаком правой руки в живот ФИО18 После нанесения данных ударов ФИО18 согнул свое тело в области живота вперед и упал на колени, а затем на правый бок, на пол. После чего он (ФИО1), лежащему на полу ФИО18 нанес еще один удар коленом правой ноги в область груди справа. ФИО18 остался лежать на полу крыльца дома. 13 марта 2023 года около 23 часов 00 минут пытался занести ФИО18 в дом, но один сделать это не смог. Затем 14 марта 2023 года около 13 часов 00 минут обнаружил ФИО18 на этом же месте, после чего совместно с ФИО43. занесли ФИО18 в дом (л.№).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.111 УК РФ, помимо его показаний подтверждается следующими доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия.

Показаниями потерпевшего ФИО18 данными им на судебном заседании и предварительном следствии (л.№), которые были оглашены в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ. Из показаний ФИО18 следует, что 13 марта 2023 года около 09 часов 00 минут он (ФИО18.) пришел к своему знакомому – ФИО1, который проживает по адресу: 

<

адрес> где употребил спиртное с находившимся в доме ФИО1, ФИО39 ФИО43 и ФИО45 Около 14 часов 00 минут, более точное время не помнит, из дома ФИО1 ушел ФИО43 а затем ФИО43 Он (ФИО18 ФИО1 и ФИО39 продолжили распивать спиртное и играть в карты. Около 18 часов 00 минут, более точного времени не помнит, находясь в доме ФИО1, он (ФИО18.) закурил сигарету, что не понравилось ФИО1. ФИО1 начал по этому поводу ругаться, чтобы он (ФИО18 вышел на улицу и шел домой. Он (ФИО18 решил выйти на улицу и пошел к входной двери дома. Когда присел на порог у дверного косяка к нему (ФИО18 подошел ФИО1, который был сердит, продолжал ругаться, говорил, чтобы он (ФИО18) быстрее выходил на улицу. ФИО1, подойдя к нему (ФИО18.), нанес кулаком правой руки один удар в голову, а затем, коленом правой ноги ударил ему (ФИО18) в нос, при этом он (ФИО18 испытал сильную физическую боль. Так как за его спиной находилась дверь, он ФИО18) не падал, только лишь ударился затылком об входную дверь, при этом физической боли не испытал. В это время ФИО1 продолжал ругаться и он (ФИО18) решил выйти в сени для того, чтобы не слушать ругань ФИО1. Вышел в сени дома ФИО1, и выкинул окурок от сигареты в OSB фанеру, это его (ФИО18) действие видел ФИО1, который сразу же следом за ним (ФИО18 вышел из дома. Разозленный ФИО1 в сенях дома нанес ему (ФИО18 около 2 ударов кулаком правой руки в область груди справа, один удар кулаком правой руки в голову, один удар кулаком правой руки в шею и один удар кулаком правой руки в живот. Затем, он (ФИО18 согнувшись вперед, упал на правый бок и ФИО1 нанес ему (ФИО18) еще один удар коленом правой ноги в область груди в правую сторону. При данных ударах он (ФИО18) испытал сильную физическую боль, поэтому полагает, что от данных ударов у него (ФИО18) были сломаны ребра. ФИО1 избивал его (ФИО18.) около 10 минут. Затем, ФИО1 сказал, чтобы он (ФИО18) шел домой и вытащил его (ФИО18 на крыльцо дома. Когда ФИО1 наносил ему (ФИО18 удары, ФИО39 видел действия ФИО1, говорил ФИО1 перестать избивать, но так как ФИО39 имеет инвалидность, препятствовать действиям ФИО1 не мог. Идти сам он (ФИО18) не мог, ему (ФИО18 было очень плохо, поэтому лег на пол, на крыльце, чтобы немного поспать и прийти в себя. Ночью, точного времени не помнит, его (ФИО18 разбудил ФИО1, сказал, чтобы он (ФИО18 вошел в дом, но он (ФИО18 был еще пьян и зайти сам не мог. После этого, ФИО1 приподнял его (ФИО18.) от пола и уронил, поднять на ноги не смог, на ноги он (ФИО18 встать сам тоже не смог. Он (ФИО18 был в сильном состоянии опьянения, встать и уйти домой сам не смог и поэтому лежал на полу на крыльце дома до следующего дня. Около 13 часов 00 минут следующего дня он (ФИО18 проснулся от того, что его (ФИО18 начали затаскивать в дом, затаскивали ФИО43 и ФИО1. Он (ФИО18 был все еще пьян, у него (ФИО18 были обморожены ноги и руки. Затем, ФИО1 вызвал скорую помощь. Через некоторое время приехали работники скорой помощи и госпитализировали его (ФИО18 в ГБУ РМЭ «

<

данные изъяты>». В больнице провел с 14 марта 2023 года до 27 марта 2023 года. Кроме ФИО1 никто его (ФИО18 не бил. Он ФИО1 не бил. ФИО1 перед ним (ФИО18) извинился, он (ФИО18 простил ФИО1, ФИО1 приобретал ему (ФИО18) лекарственные препараты. Просит ФИО1 строго не наказывать.

Показаниями свидетеля ФИО39 оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, который в ходе производства предварительного следствия показал, что 13 марта 2023 года около 08 часов 00 минут пришел к своему знакомому ФИО1 по адресу: 

<

адрес> где находились уже ФИО45. и ФИО43 около 09 часов 00 минут пришел ФИО18 все находившиеся употребляли спиртное, играли в карты. Около 14 часов 00 минут ФИО43 ушел, затем около 15 часов 00 минут ушел ФИО45 Около 18 часов 00 минут, точного времени не помнит, между ФИО18 и ФИО1 произошла ссора, по причине того, что ФИО18 закурил в помещении дома ФИО1. ФИО1 это очень разозлило и ФИО1 начал кричать на ФИО18 Затем, когда ФИО18. находился у дверного косяка, сидел на пороге дома, к ФИО18 подошел ФИО1 и ударил ФИО18 кулаком правой руки по голове, а также коленом правой ноги в нос. После этого, ФИО18 затылком ударился об входную дверь дома. После этого ФИО18 вышел в сени дома, за ним вышел ФИО1. Он (ФИО39) говорил ФИО1 остановиться и не наносить удары ФИО18, но ФИО1 начал кричать еще больше и он (ФИО39) испугался, вдруг ФИО1 и его (ФИО39 начнет избивать. Когда ФИО18 и ФИО1 вышли в сени дома, он (ФИО39) услышал звуки и понял, что ФИО1 продолжает избивать ФИО18 Затем, он (ФИО39 вышел в сени, чтобы остановить ФИО1, где увидел, что ФИО1 наносит удары кулаком правой руки по голове, по груди, животу и шее ФИО18 Находясь в сенях дома, ФИО1 нанес около 5 ударов кулаком правой руки по телу и голове ФИО18 ФИО18 нагнувшись вперед, упал на колени, а затем упал на пол, на правый бок, сильно не ударялся. После этого, ФИО1 нанес еще один удар коленом правой ноги в область груди с правой стороны ФИО18.. Он (ФИО39 говорил ФИО1 остановиться, прекратить избивать ФИО18.. После того, как ФИО1 нанес ФИО18. удар коленом правой ноги, он (ФИО39.) зашел в дом, так как плохо соображал из-за своего состояния. Через некоторое время в дом зашел ФИО1, с которым еще употребили спиртное и легли спать. Проснулся он (ФИО39) примерно после 13 часов 00 минут 14 марта 2023 года, и увидел, как ФИО1 и ФИО43 заносят в дом ФИО18 который все еще находился в состоянии сильного алкогольного опьянения. После этого, ФИО19 позвонил в скорую, через некоторое время приехали работники скорой помощи и госпитализировали ФИО18 Кроме ФИО1 никто не бил ФИО18 (л.№

Показаниями свидетеля ФИО43., оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, который в ходе производства предварительного следствия показал, что 13 марта 2023 года утром пришел к своему знакомому – ФИО1 по адресу: 

<

адрес> У ФИО1 уже находился ФИО18 с которым ФИО1 употребляли спиртное. Он (ФИО43.) также начал употреблять с ними спиртное. Около 08 часов 00 минут пришел ФИО39 около 09 часов 00 минут пришел ФИО18 Все вместе употребляли спиртное и играли в карты. Около 14 часов 00 минут, точного времени не помнит, он (ФИО43 ушел, остальные остались в доме у ФИО1. При нем (ФИО43 никто ни с кем не дрался, никто никого не бил. 14 марта 2023 года около 13 часов 00 минут он (ФИО43 снова пришел к ФИО1 в дом. Увидел, что на крыльце дома ФИО1 лежит ФИО18 который был в состоянии сильного алкогольного опьянения, был весь замерзший. Затем, он (ФИО43 и ФИО1, который как раз в это время вышел на улицу, занесли ФИО18. в дом, так как сам идти и вообще стоять на ногах ФИО18 не мог. Когда занесли ФИО18. в дом, ФИО1 позвонил по номеру 103 и через некоторое время приехали работники скорой медицинской помощи, которые госпитализировали ФИО18 Позже ему (ФИО43 стало известно о том, что ФИО1 побил ФИО18 какие-либо подробности не знает, не видел, как ФИО1 избивал ФИО18 Когда он (ФИО43 уходил, ФИО1 и ФИО18 были в состоянии алкогольного опьянения (л.№

Показаниями свидетеля ФИО37 оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, который в ходе производства предварительного следствия показал, что работает начальником ОУУП и ПДН МО МВД России «

<

данные изъяты>». 14 марта 2023 года в МО МВД России «

<

данные изъяты>» поступило сообщение от фельдшера скорой медицинской помощи о том, что с диагнозом 

<

данные изъяты> доставлен ФИО18 В дальнейшем, на место происшествия выехала следственно-оперативная группа. Прибыв по адресу: 

<

адрес> было установлено, что в указанном доме находились ФИО1 и ФИО39 В ходе опроса вышеуказанных лиц было установлено, что 13 марта 2023 года около 18 часов 00 минут, между ФИО1 и ФИО18 находящихся в состоянии алкогольного опьянения, возникла словесная ссора, в ходе которой ФИО1 нанес ФИО18 телесные повреждения. В дальнейшем, в рамках материала проверки была проведена судебная медицинская экспертиза, согласно заключению которой установлено, что ФИО18 причинен тяжкий вред здоровью и материал проверки направлен для принятия решения в СО МО МВД России «

<

данные изъяты>» (л.№).

Показаниями свидетеля ФИО36 оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, которая в ходе производства предварительного следствия показала, что работает фельдшером «

<

данные изъяты>», которая расположена в 

<

адрес>. 14 марта 2023 года находилась на суточном дежурстве вместе с ФИО33 14 марта 2023 года около 13 часов 26 минут на станцию скорой помощи поступил вызов о том, что по адресу: 

<

адрес>, находится ФИО18 с травмой грудной клетки. Далее, выехав по указанному адресу, установлено, что у ФИО18 множественные 

<

данные изъяты>. В последующем, после осмотра, ФИО18 с множественными травмами и повреждениями был доставлен в ГБУ РМЭ «

<

данные изъяты>» для дальнейшего оказания медицинской помощи. Какие- либо подробности по данному факту ей (ФИО36.) не известны, кто именно нанес ФИО18 телесные повреждения, не знает, сам ФИО18 ничего не говорил (л№

Заключением эксперта № от 11 апреля 2023 года, согласно которому у ФИО18 обнаружены повреждения:

1. 

<

данные изъяты> – образовались от травматического действия тупого твердого предмета, возможно и в срок указанный в постановлении и медицинском документе, то есть 13 марта 2023 года. Данные повреждения повлекли за собой вред здоровью, опасный для жизни человека и по этому критерию относятся к повреждениям, причинившим тяжкий вред здоровью.

2. 

<

данные изъяты> – образовалась от травматического действия тупого твердого предмета, возможно и в срок указанный в постановлении и медицинском документе, то есть 13 марта 2023 года. Данное повреждение повлекло за собой кратковременное расстройство здоровья, продолжительностью до трех недель от момента причинения травмы (до 21 дня включительно) и по этому критерию относится к повреждению, причинившему легкий вред здоровью.

3. 

<

данные изъяты> – образовались от травматического действия тупого твердого предмета, возможно и в срок указанный в постановлении и медицинском документе, то есть 13 марта 2023 года. Данные повреждения не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и по этому критерию относятся к повреждениям, не причинившим вред здоровью человека.

4. 

<

данные изъяты> – образовались от действия низкой температуры, возможно и в срок указанный в постановлении и медицинском документе, то есть 13 марта 2023 года. Данные повреждения не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и по этому критерию относятся к повреждениям, не причинившим вред здоровью человека (л.№).

Заключением эксперта № С от 21 апреля 2023 года, согласно которому у ФИО18 обнаружены повреждения:

1. 

<

данные изъяты> – образовались от не менее двух травматических действий тупого твердого предмета, чем могли быть, например, части рук и ног человека или подобные им предметы, возможно и в срок указанный в постановлении, то есть 13 марта 2023 года.

2. 

<

данные изъяты> – образовалась от одного травматического действия тупого твердого предмета, чем могли быть, например, части рук и ног человека или подобные им предметы, возможно и в срок указанный в постановлении, то есть 13 марта 2023 года.

3. 

<

данные изъяты> – образовались от не менее двух травматических действий тупого твердого предмета, чем могли быть, например, части рук и ног человека или подобные им предметы, возможно и в срок указанный в постановлении и медицинском документе, то есть 13 марта 2023 года.

Данные повреждения могли образоваться при обстоятельствах указанных ФИО1, а именно от ударов правой рукой и коленом правой ноги.

Возможность образования данных телесных повреждений при падении при указанных в постановлении обстоятельствах, а именно, при падении со стоячего положения вперед с согнутым вперед телом на колени и далее на правый бок, а так же при падении с высоты 40-50 см на спину, маловероятна (л.№

Рапортом о получении устного сообщения о происшествии от 14 марта 2023 года, согласно которому получено телефонное сообщение от фельдшера скорой помощи ГБУ РМЭ «

<

данные изъяты>» ФИО33., о том, что из 

<

адрес> с диагнозом 

<

данные изъяты> доставлен ФИО18 (л.№

Протоколом осмотра места происшествия от 14 марта 2023 года, согласно которому осмотрен дом 

<

адрес>, в ходе осмотра изъята пустая бутылка из-под водки 

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л. (л.№

Изъятый предмет с установлением идентификационных признаков осмотрен (л.№), признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (л.№

Исследованные доказательства получены с соблюдением норм УПК РФ, являются допустимыми.

Совокупностью исследованных судом доказательств вина подсудимого ФИО1 в совершении действий, изложенных в описательной части приговора, полностью установлена.

Между ФИО1 и ФИО18 произошла ссора в ходе распития спиртных напитков. В связи с возникшими личными неприязненными отношениями у ФИО1 возник преступный умысел на причинение вреда здоровью ФИО18.. ФИО1 с целью причинения вреда здоровью ФИО18 нанес ему кулаком правой руки не менее одного удара по голове и не менее одного удара коленом правой ноги в область носа, кулаком правой руки нанес не менее двух ударов в область грудной клетки справа, не менее одного удара в область головы, не менее одного удара в область шеи и не менее одного удара в область живота, не менее одного удара коленом правой ноги в область грудной клетки справа, в результате чего причинил ФИО18 тяжкий вред здоровью.

Суд действия подсудимого ФИО1 квалифицирует по ч.1 ст.111 УК РФ, как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека. 

ФИО1 на учете у врача-психиатра-нарколога не состоит, хронических заболеваний не имеет (л.№

Оснований сомневаться в психической полноценности подсудимого не имеется, суд признает ФИО1 вменяемым.

При назначении наказания подсудимому суд руководствуется ст.ст. 6 и 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, смягчающие наказание обстоятельства и отягчающее наказание обстоятельство, данные о его личности, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Согласно представленным данным ФИО1 не привлекался к уголовной ответственности, не судим (л.№

В составе семьи ФИО1 указаны: 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.№

Как личность, ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, 

<

данные изъяты> (л.№

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд признает:

- в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ: активное способствование раскрытию и расследованию преступления; оказание иной помощи потерпевшему непосредственно после совершения преступления; противоправность поведения потерпевшего, явившегося поводом для преступления (так как конфликт возник по причине того, что потерпевшей закурил в доме подсудимого, а затем выкинул окурок от сигареты в OSB фанеру);

- в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ: полное признание вины, раскаяние в содеянном; совершение преступления впервые; принесение извинений потерпевшему и приобретение лекарств.

В соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ суд признает обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, с учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного – совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, что способствовало совершению преступления, что подтверждается самим подсудимым.

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст.64 УК РФ не имеется, так как обстоятельств, существенно снижающих общественную опасность содеянного ФИО1, в судебном заседании не установлено. 

Вопрос об изменении категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ обсуждению не подлежит, в связи с наличием отягчающего наказание обстоятельства.

Учитывая фактические обстоятельства совершения ФИО1 преступления, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отягчающего наказание обстоятельства, характеризующие данные на подсудимого, его личность, совершение преступления впервые, его поведение после совершения преступления: оказание помощи в приобретении лекарств, прошение прощения, раскаяние в содеянном, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением положений ст.73 УК РФ, то есть условно, что будет соответствовать принципу справедливости и целям наказания.

При назначении наказания суд не применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ, в связи с наличием отягчающего наказание обстоятельства.

Судом обсужден вопрос о возложении на ФИО1 исполнения определенных обязанностей.

Судом разрешен вопрос о вещественном доказательстве в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307 – 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 ФИО19 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.111 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

С применением ст.73 УК РФ назначенное осужденному ФИО1 ФИО19 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года.

Обязать ФИО1 ФИО19 в период испытательного срока: не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, места жительства; являться в указанный орган для регистрации один раз в месяц в установленные указанным органом сроки.

В соответствии со ст.81 УПК РФ после вступления приговора в законную силу вещественное доказательство: пустую бутылку из-под водки 

<

данные изъяты>» объемом 0,5л. – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Марий Эл в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок, о чем указывается в апелляционной жалобе.

Председательствующий судья Макматов А.А.